
SVI – Stromversorgung Ismaning GmbH, Mayerbacherstraße 42, 85737 Ismaning 

Preisblatt für den Messstellenbetrieb gemäß Messstellenbetriebsge-
setz (MsbG) 

 
 
 
1 Standardleistungen (gültig 01.07.2025) 
 
Für den Messstellenbetrieb gelten entsprechend § 30 MsbG folgende Entgelte. Bei Anschluss-
nutzern hängt die Einordnung vom Jahresstromverbrauch ab und bei Anlagenbetreibern von 
der installierten Leistung. Bei einer Kombination wird für die Messstelle der fallbezogene 
höchste Preis abgerechnet, die Preise addieren sich nicht. 
 
1.1 Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 1 

 
Leistung Preis je Messlokation 

netto 
€/ Jahr 

brutto2 
€/Jahr 

mME für den Letztverbraucher/ Anschlussnutzer 21,01 25,00 

mME für den Anlagenbetreiber 21,01 25,00 

 
1 jährliche Bereitstellung der Messwerte ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät 
2 inkl. 19% Umsatzsteuer 
Stand 31.03.2025 

 
 
1.2 Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys) 
 
Für den Letztverbraucher/ Anschlussnutzer 

 
Verbrauch (kWh/a) Preis je Messlokation* 

netto 
€/Jahr 

brutto1 

€/Jahr 

Steuerbare Verbrauchseinrichtung nach § 14a EnWG 42,02 50,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 33,61 40,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 42,02 50,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 92,44 110,00 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 117,65 140,00 

über 100.0002 117,65 140,00 

 
 
Für den Anlagenbetreiber 

 
Leistung (kW) Preis je Messlokation* 

netto 
€/Jahr 

brutto1 
€/Jahr 

über 7 bis einschließlich 15 42,02 50,00 

über 15 bis einschließlich 25 92,44 110,00 

über 25 bis einschließlich 100 117,65 140,00 

über 100 2 117,65 140,00 

 
1 inkl. 19% Umsatzsteuer 
2 Gilt nur für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall für eine registrierende Lastgangmes-
sung (RLM) verfügen. Für die RLM-Messsysteme wird, sobald diese verfügbar sind, ein separater Preis veröffentlicht. 
*) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMSys zusätzlich 80,00 € in Rechnung gestellt, siehe § 30 Abs. 1 
MsbG. 
Stand 31.03.2025 
 

 
1.3 Preise für den Messstellenbetrieb von Steuereinrichtungen am Netzanschlusspunkt 
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Für den Anschlussnehmer 

 
 Preis je Messlokation* 

netto 
€/ Jahr 

brutto1 
€/Jahr 

Bei Letztverbrauchern nach § 14a EnWG 42,02 50,00 

Bei Anlagenbetreibern über 7 kW 42,02 50,00 

 
1 inkl. 19% Umsatzsteuer 
*) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMSys zusätzlich 50,00 € in Rechnung gestellt, siehe § 30 Abs. 1 
MsbG. 

 
 
1.4 Preise für optionale Einbaufälle von intelligenten Messsystemen (iMSys) 
 
Für den Letztverbraucher/ Anschlussnutzer 

 
Verbrauch (kWh/a) Preis je Messlokation* 

netto 
€/ Jahr 

brutto1 
€/Jahr 

kleiner gleich 6.000  25,21 30,00 

 
Für den Anlagenbetreiber 

 
Leistung (kW) Preis je Messlokation* 

netto 
€/ Jahr 

brutto1 
€/Jahr 

bis einschließlich 7 25,21 30,00 

 
1 inkl. 19% Umsatzsteuer 
*) Dem Anschlussnetzbetreiber werden für das iMSys zusätzlich 30,00 € in Rechnung gestellt, siehe § 30 Abs. 1 
MsbG. 
Stand 31.03.2025 

 
 
2 Zusatzleistungen (gültig ab 01.07.2025) 
 
2.1 Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 2 MsbG 
 
Nr.²       Leistung Preis je Messlokation 

netto 
€/Jahr 

brutto1 
€/Jahr 

           Ausstattung von Messstellen mit einem iMSys auf Wunsch  
 

 
1                Laufendes Zusatzentgelt für die Ausstattung optionaler Fälle: 

Einspeiser bis einschließlich 7 kW 
Verbrauch bis einschließlich 6.000 kWh/a 

83,60 
einmalig 

 
 

57,89 

99,49 
einmalig 

 
 

68,89 

6                Erhebung und minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten  
                  an den Netzbetreiber                    

25,21 30,00 

9                Tarif- oder Lastschaltung je mME (bis 30.06.2025)  
 
 

            Tarif- oder Lastschaltung je mME (ab 01.07.2025)  
 

 

17,76 
 
 

19,23 

 

21,14 
 
 

22,88 

10              Tägliche Messdatenbereitstellung je Messstelle für RLM und  
                  iMSys 

25,21 30,00 

 
1 inkl. 19% Umsatzsteuer 
2 Nummerierung aus dem Gesetz § 34 Abs. 2 MsbG 
Stand 31.03.2025 
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Weitere verpflichtende Leistungen, inklusive Kosten, werden ab technischer Verfügbarkeit ver-
öffentlicht. 
 
 
2.2 Preise für optionale Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 3 MsbG 
 

Leistung Preis je Messlokation 

netto 
€/ Jahr 

brutto1 
€/Jahr 

Stromwandlersatz Niederspannung 31,49 37,47 

Stromwandlersatz Mittelspannung 317,81 378,19 

 
 
 

Leistung Preis je Messlokation 

netto 
€ 

brutto1 
€ 

Beauftragung Zusatzablesungen bei mME über: 

      Kundenselbstablesung 3,04 3,62 

      Ablesedienstleister 46,42 55,24 

Befundprüfung: 

      Wechsel-, Drehstrom- oder 2-Richtungszähler 352,94 420,00 

      mME oder iMSys 420,17 500,00 

      Wandlerzähler  546,22 650,00 

      Lastgangzähler  924,37 1.100,00 

Zählerwechsel auf Wunsch mME 102,03 121,41 

 
1 inkl. 19% Umsatzsteuer 
Stand 31.03.2025 

 
 
Das Preisblatt wird regelmäßig aktualisiert. Sobald die SVI- Stromversorgung Ismaning GmbH 
neue Zusatzleistungen anbietet, nimmt sie diese in das Preisblatt auf. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


